
1

 

OGGETTO: RICORSO CON ISTANZA CAUTELARE NOTIFICATO IN DATA 15.01.2024 
(PROT. N. 3737/24 DEL 15.01.2024) PROMOSSO AVANTI AL TAR PER LA 
LOMBARDIA BRESCIA DA PARTE DEL COMUNE DI ROBBIATE CONTRO 
LA PROVINCIA DI BERGAMO, ATS BERGAMO, ATS DELLA BRIANZA, 
A.R.P.A. LOMBARDIA E NEI CONFRONTI DI HEIDELBERG MATERIALS 
ITALIA CEMENTI S.P.A. E COMUNE DI CALUSCO D’ADDA. AFFIDAMENTO 
INCARICO LEGALE.

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Michele Brait

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XII/1653 del 21/12/23

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Aldo Bellini Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Giuseppe Matozzo Favorevole



2

PREMESSO che in data 15.01.2024 è stato notificato a questa Agenzia ricorso con istanza cautelare 
(prot. n. 3737/24 del 15.01.2024) promosso avanti al TAR per la Lombardia Brescia (R.G. n. 62/2024) 
da parte del Comune di Robbiate contro la Provincia di Bergamo, ATS Bergamo, ATS della Brianza, 
A.R.P.A. Lombardia e nei confronti di Heidelberg Materials Italia Cementi S.p.A. e Comune di 
Calusco d’Adda, al fine di ottenere l’annullamento, previa sospensione cautelare:

− “della determinazione n. 2972 del 13 novembre 2023 (…) recante “Determinazione di 
Conclusione Positiva della Conferenza di Servizi Decisoria ex art. 14, c. 2, legge n. 241/1990 
in forma simultanea in modalità sincrona e modifica sostanziale dell'Autorizzazione Integrata 
Ambientale (IPPC) rilasciata dalla Regione Lombardia a Italcementi S.p.A.”, trasmessa a 
parte ricorrente in data 15 novembre 2023 con prot. n. 0071553, e, ove occorra, dei verbali 
della presupposta Conferenza di Servizi e dei pareri positivi della Provincia di Bergamo, di 
ATS Bergamo, ATS Brianza, ARPA Lombardia, ivi richiamati (…);

− della determinazione dirigenziale n. 2177 del 26 settembre 2022 (…) adottata dalla Provincia 
di Bergamo, recante “Pronuncia di Compatibilità ambientale ai sensi del d.lgs. 152/2006 e 
s.m.i. e della l.r. 5/2010 relativamente ad un progetto di modifica sostanziale 
dell'autorizzazione integrata ambientale di cui è in possesso Italcementi S.p.A. per lo 
stabilimento di Calusco d'Adda (codice procedura silvia via17-bg)”, e, ove occorra, dei 
verbali della presupposta Conferenza di Servizi e dei pareri positivi della Provincia di 
Bergamo, ATS Bergamo, ATS Brianza, ARPA Lombardia, ivi richiamati (…);

− di ogni altro atto presupposto, consequenziale e comunque connesso ancorché non cognito”;

VISTA la relazione del 19.01.2024, prot. n. 5180/24 a firma del Direttore della S.C. Epidemiologia 
dell’ATS in cui si illustra l’iter e lo specifico ruolo dell’Agenzia nella pratica oggetto del contenzioso;

RITENUTO di procedere per la costituzione in giudizio dell’Agenzia tramite il patrocinio legale di 
un avvocato di fiducia, non disponendo l’ATS di una propria avvocatura interna, e che, in ragione 
della specificità del procedimento, non sussiste alcuna motivazione per l’affidamento di un contratto 
di servizi di natura legale ai sensi delle procedure previste dal D.Lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che, con decreto n. 197 del 03.05.2023, questa Agenzia ha aggiornato e approvato 
l’elenco aziendale aperto dei professionisti Avvocati da utilizzare per il patrocinio e la difesa in 
giudizio di questa ATS;

ATTESO che è stata espletata l’istruttoria del caso, agli atti della S.C. Affari Generali e Legali, 
procedendo alla valutazione dei curricula vitae dei professionisti in elenco, tenendo conto della loro 
area di competenza, della valenza dell’oggetto del contendere, dell’esperienza in materia vantata dai 
singoli professionisti, con particolare riferimento alla difesa di Enti del Servizio Sanitario, nonché del 
criterio dell’equa ripartizione;

TENUTO CONTO dell’area di competenza particolarmente qualificata dell’Avv. Paolo Piana, con 
studio in Milano, Corso di Porta Romana n. 54, in riferimento all’esperienza ed alla competenza 
tecnica maturata nella materia oggetto di contenzioso ed agli esiti favorevoli conseguiti nei precedenti 
incarichi aventi medesimo oggetto;

RITENUTO di resistere e costituirsi in giudizio affidando l’incarico di rappresentare gli interessi 
dell’ATS Brianza, congiuntamente all’ATS Bergamo, all’Avv. Paolo Piana, con studio in Milano, 
Corso di Porta Romana n. 54, iscritto all’elenco aziendale aperto degli Avvocati professionisti, con 
un conseguente risparmio delle spese legali; 

VISTO il preventivo di spesa comunicato dall’Avv. Paolo Piana con nota del 2.02.2024 (prot. n. 
9650/24 del 2.02.2024), nel quale si espone l’onorario, a norma del D.M. 10.03.2014 n. 55 e ss.mm.ii. 
e in conformità alle condizioni riportate nell’ultimo avviso pubblico per la costituzione di un elenco 
aziendale aperto di Avvocati libero professionisti, in complessivi € 10.831,03.= da suddividere a metà 
in considerazione della difesa congiunta con la ATS di Bergamo;



3

EVIDENZIATO di avere preventivamente trasmesso il presente provvedimento al Direttore ad 
interim della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità per la registrazione dell’onere 
di € 5.415,52.= al conto 420.130.040 “spese legali” del Bilancio Sanitario 2024;

VISTA la proposta presentata dal Direttore della S.C. Affari Generali e Legali, Dott.ssa Raffaella 
Clelia Borra, che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente atto;

VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità, Dott.ssa Cinzia Patrizia Beggiato, in ordine alla regolarità contabile;

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa:

 di prendere atto del ricorso con istanza cautelare (prot. n. 3737/24 del 15.01.2024) promosso avanti 
al TAR per la Lombardia Brescia (R.G. n. 62/2024) da parte del Comune di Robbiate contro la 
Provincia di Bergamo, ATS Bergamo, ATS della Brianza, A.R.P.A. Lombardia e nei confronti di 
Heidelberg Materials Italia Cementi S.p.A. e Comune di Calusco d’Adda, depositato agli atti della 
S.C. Affari Generali e Legali;

 di disporre la costituzione in giudizio, affidando l’incarico di rappresentare gli interessi di questa 
Agenzia, congiuntamente all’ATS Bergamo, all’Avv. Paolo Piana, con studio in Milano, Corso di 
Porta Romana n. 54, iscritto all’elenco aziendale aperto degli Avvocati professionisti;

 di incaricare il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali, in qualità di Responsabile del 
procedimento, per gli adempimenti di competenza; 

 di dare atto, come indicato dal sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità della registrazione dell’onere di spesa presunta in 
complessivi € 5.415,52.= al conto 420.130.040 “spese legali” del Bilancio Sanitario 2024;

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di comunicare l’adozione del presente provvedimento alle Strutture aziendali.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Michele Brait)



4

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
STRUTTURA PROPONENTE: SC AFFARI GENERALI E LEGALI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Dirigente Responsabile
Dott.ssa Raffaella Clelia Borra

S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno __2024_:    ☒     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: __PRG 126/24 SUB 1_____

Conto n.: ___420130040_____               Importo: _€ 5.415,52__

Il sostituto del Dirigente Responsabile
Cinzia Patrizia Beggiato

NOTE      


		2024-02-08T11:01:46+0100
	MICHELE BRAIT




